

**CENY PRENUMERATY:**

Prenumerata miejscowa jednego wydania bez dostawy K 10-30, z dostawą K 12-30. — Prenumerata miejscowa obydwu wydań bez dostawy K 20-—, z dostawą K 22-—. Prenumerata na miejscowa jednego wydania w całym Państwie Polskiem K 12-50, zamiejska obydwu wyd. K 22-—. Za zmianę adresu dopłaca się 30 halorzy.

W całości państwie 60 hal.  
Adres Redakcyi i Admin.: LWÓW, SOKOŁA 4

**Ogłoszenia**

przyjmuje Administracja, ul. Sokola 4, gdzie też udziela się bezpłatnie wszelkich wyjaśnień i porady w sprawach reklam, w szczególności przy układaniu treści ogłoszeń.

W Warszawie nabyć można „Gazetę Poranną” i „Gazetę Wieczorną” w Biurze dzienników „Promień”, ul. Widok 1. 12.

# GAZETA

# WIECZORNA

wychodzi codziennie o godzinie 1 po poł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 5 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokola 4/1. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5106.

Lwów, niedziela 29 lutego 1920

Rok X

## Bolszewicy chcą zmylić czujność Polski! Przesilenie gabinetowe w Rumunii!

### Koalicja a Rosja.

Lwów, 28 lutego.

(ef) Problem rosyjski staje się coraz wyraźniej osią dzisiejszej polityki światowej. Od pewnego czasu zatrudnia on umysły całego świata a szeregi doniosłych wypadków politycznych chwili obecnej grupuje się około niego, jako około punktu centralnego.

Wybitnym wyrazem aktualności problemu rosyjskiego była sławna decyzja koalicji podjęcia stosunków handlowych z Rosją. Lecz nie ona zapoczątkowała nowy okres polityki współczesnej; raczej była ona następstwem toczących się od pewnego czasu poza parawanem oficjalnej polityki rokowań. Tym nieoficjalnym rokowaniem nadała jednak swym oficjalnym charakterem cechę wydarzenia par excellence politycznego i postawiła odrazu całą kwestję rosyjską na porządku kardynalnych problemów politycznych chwili bieżącej.

Od chwili powzięcia postanowienia nawiązania stosunków handlowych było rzeczą niewątpliwą, iż w stosunku do Rosji koalicja zmienia front. Bo, jak już kilkakrotnie podkreślaliśmy, nawiązanie stosunków gospodarczych w obecnym okresie polityki światowej, opartej na podłożu gospodarczym, oznaczało mimo wszelkie naiwne komentarze, jakie nas z Zachodu dochoǳiły, zmianę frontu politycznego. Niewypowiedzenie tego jednak przez koalicję wywołać musiało szereg niejasności, dotkliwie odczuwanych zwłaszcza przez państwa, które, jak Polska, bezpośrednio sąsiadują z Rosją i wobec sytuacji w jakiej się znajdują, ustosunkować się muszą jasno i niedwuznacznie do swego sąsiada rosyjskiego.

To też wobec nawiązania stosunków handlowych z Rosją stanęła koalicja przed pytaniem zainteresowanych państw, co oznacza krok ostatni — jakie są jego konsekwencje polityczne i jak się zachowa koalicja wobec państw, sąsiadujących z Rosją, i poostających z nią nadal na stopie wojennej.

Takie pytanie, postawione koalicji, były jej może nie na rękę. Bo zmuszały ją do zdeklarowania się, które o tyle było dla niej trudne, iż w łonie samej koalicji — jak wnosić można z całego szeregu szczegółów — nie nastąpiło dotąd ustalenie wspólnej platformy w sprawie stosunku do Rosji — wystarczy wskazać na odmienne poglądy Francji i Anglii; — lecz, co ważniejsze, nawet tak zdecydowany zwolennik nawiązania stosunków z Rosją

Ciąg dalszy na str. 2-giej.

### Rząd sowiecki chce zmylić czujność Polski!

Wiedeń, 28 lutego.

(Telef.) (fr.) Z Bukaresztu donoszą: Panuje tu ogólne przekonanie, iż bolszewicka propozycja pokojowa, poczyniona w Polsce, ma na celu zmylenie czujności władz polskich i uzyskanie na cza-

się, celem przegrupowania wojsk na froncie. Akcja podjęta przez wojska polskie na froncie podolskim, wywołała wielkie zaniepokojenie w sztabie bolszewickim, któremu w ten sposób pomieszanemu szyki.

### Bolszewicy sprowadzają posiłki, wzmacniając swój front!

Warszawa, 28 lutego.

(Telef.) (m) Wiadomości, otrzymane tu z wiarygodnego źródła stwierdzają, że bolszewicy sprowadzają coraz nowe posiłki na front polskim. Na froncie litewsko-białoruskim wzięto już z naszej strony jeńców z nowych dywizji, przybyłych świeżo z południowej Rosji. W rejonie frontu litewsko-białoruskiego znajdują się nadto 2 no-

we dywizje bolszewickie. Bolszewicy wzmacniają się silnie na terenach południowych. Dowództwo bolszewickie prowadzi konsekwentnie ataki na Łatyczów świeżo ściągniętymi siłami, wśród których znajduje się 6 pułków piechoty, artyleria i podległa pancerna. Równocześnie w tej samej okolicy pojawiła się mowa dywizja, sprowadzona z frontu denikinowskiego.

### Przesilenie gabinetowe w Rumunii.

Wiedeń, 28 lutego.

(Telef.) (fr.) Z Bukaresztu donoszą: Rząd rumuński przeżywa silny kryzys. Panuje tu ogólne przekonanie, iż obecna większość rządowa nie posiada odpowiednich ludzi dla skompletowania gabinetu.

wiednie zarządzenia rządu w tej kwestyi nie mają dostatecznej podstawy. Minister Raszkana oświadczył jednak, iż podtrzymuje zarzuty i stanowczo żąda dymisji.

Wiedeń, 28 lutego.

(Telef.) (fr.) Z Bukaresztu donoszą: Minister wojny Raszkana i minister handlu Bontescu podali się do dymisji. Na posiedzeniu rady ministrów członkowie rządu oświadczyli, że powody, dla których minister wojny podał się do dymisji a mianowicie: sytuacja nad Dniestrem i nieodpo-

Wiedeń, 28 lutego.  
(Telef.) (fr.) Z Bukaresztu donoszą: W parlamencie rumuńskim zażądał niedawno minister finansów Vlat rozwiązania głównej kwatery rumuńskiej oświadczać, iż albo członkowie sztabu zostaną usunięci, albo on sam poda się do dymisji. Vlat żąda obecnie demobilizacji tych elementów w armii, których jedynym zajęciem jest jeżdżenie samochodami.

### Mobilizacja Galicyan w Rosji!

Lwów, 28 lutego.

(zet) „Sławianskaja Zarija” donosi: W Jekaterinodarze ogłoszono mobilizację. Uchodźcy i inni pochodzący z Prykarpackiej Rusi,

byli poddani monarchii austro-węgierskiej od 19 do 34 lat włącznie podlegają mobilizacji i są przeznaczeni do słowiańskiego pułku strzelców.

### Polska organizuje wojsko ruskie!

Lwów, 28 lutego.

(zet) „Wpered” donosi z Kamieńca Podolskiego: — Dzięki staraniom głównego pełnomocnika władze polskie pozwoliły na pozostanie w Kamieńcu

cu Podolskim następującym kategoriom Galicyan: profesorom i studentom uniwersytetu, urzędnikom, osobom, wstępującym do wojska ukraińskiego i wszystkim, mającym stałe zajęcia.

syą, Lloyd George, *spiritus movens* dzisiejszej polityki światowej, a już niewątpliwie ojciec duchowy zmiany frontu koalicji w stosunku do Rosji, bardzo niechętnie oświadczyłby się zdecydowanie o stosunku do Rosji, dla niego bowiem problem rosyjski jest eksperymentem, przeprowadzonym na niezwykle wielką skalę, eksperymentem na olbrzymie społecznym, któremu na imię Europa. Z mowy jego, niedawno wygłoszonej, wynika, iż powstał on tezę, której słuszność pragnie udowodnić wspomnianym właśnie eksperymentem, tezę, iż bolszewizm zniszczyć, a przynajmniej unieszkodliwić można nie przez jego zwalczanie, lecz przez tolerowanie go. Zasadę tę stosował Lloyd George od dłuższego czasu we własnej ojczyźnie w dziedzinie zjawisk społecznych, w ten mianowicie sposób, iż prądów radykalnych z reguły nie zwalczał, ale im folgował, w przekonaniu, iż tą drogą najłatwiej stępi ostrze radykalizmu. Otóż tę zasadę zamierza on stosować i dziś wobec bolszewizmu rosyjskiego, przestając go zwalczać. Sądzi, iż tą drogą bolszewizm rosyjski nawiązaniem stosunków handlowych ze światem zostanie najłatwiej podmulony, na Zachodzie zaś zapobieżenie drożyznie przez rzucenie na rynek towarów rosyjskich, wpłynie kojąco na ruchy socjalne. Koalicja więc dokonuje obecnie ciekawego na ciele Rosji eksperymentu. W tem stadium wobec nieznaności wyniku trudno jej i bardzo niewygodnie deklarować się.

Lecz wypadki polityczne prą nieustannie do takiego zdeklarowania się. Bo oto dwa sprzymierzone z mocarstwami ententy państwa, Polska i Rumunia, zagrożone zostały eksperymentem koalicji dotkliwie, i musiały przed swą dalszą decyzją co do wojny, czy pokoju z Rosją, uzyskać jasną, niedwuznaczną odpowiedź koalicji na pytanie: Jaki będzie odtąd jej stosunek polityczny do Rosji oraz do państw, pozostających z Rosją na stopie wojennej.

Na pytanie to odpowiedzieli już dwaj kierujący mężowie stanu, Millerand i Lloyd George, a obecnie zabrała głos w tej sprawie Najwyższa Rada koalicyjna. Oświadczenia te pokrywają się maogół z sobą, co — jako wyrażone w języku dyplomatycznym — oczywiście nie daje jeszcze podstawy do przyjęcia, iż w kwestyi rosyjskiej jednomyślność w łonie koalicji neczywiście została osiągnięta.

Jakiż jest tedy — na podstawie uchwały Najwyższej Rady koalicyjnej — oficjalny stosunek koalicji do Rosji? Rada koalicji podtrzymuje na razie swe pierwotne w tej mierze oświadczenie, iż będzie wedle się popierała handel między Rosją a resztą Europy, atoli bez równoczesnego złagodzenia stanowiska politycznego; trwa zatem nadal oficjalnie — podkreślamy to słowo ostatnie, gdyż wiadomości o nieoficjalnych rokowaniach z Rosją ani na chwilę nie przycichnęły — na stanowisku, którego utrzymanie jest, jak to już powszechnie zaznaczono, absurdem; nie można bowiem być z kimś na stopie wojennej, a równocześnie „wedle się“ popierać handel z tym krajem nieprzyacielskim; na to nie pozwala dzisiejsza struktura międzynarodowych stosunków gospodarczych. Uchwała Rady Najwyższej idzie atoli dalej; w formie wprowadzie negatywnej podaje warunki, pod którymi gotowa jest nawiązać z Rosją stosunki polityczne. Są to: zaprzestanie okrucieństw bolszewickich i przystosowanie się sowieckiego rządu w swem postępowaniu i urzędzeniach dyplomatycznych do urzędzeń państw cywilizowanych. Co w tych warunkach szczególnie uderza, to zniknięcie owego stałe dotąd przez koalicję w stosunku do Rosji głoszonego hasła: „*ceterum censeo*“. Koalicja zaznacza, iż gotowa jest uznać rząd sowiecki, którego usunięcie głosiła do niedawna jako warunek *sine qua non*. Co więcej, Rada Najwyższa oświadcza się za utworzeniem komisji śledczej, mającej być wysłaną do Rosji celem poczynienia studyów pod nadzorem Ligi Narodów. Czy też tylko ta komisja śledcza nie stanie się delegacją pokojową? Inaczej trudno wyobrazić sobie rolę komisji, która z jednego obozu nieprzyjacielskiego przyjeżdża do obozu drugiego za zgodą tego ostatniego.

Tyle oto niejasności w określeniu przez samą koalicję jej stosunku do Rosji. A to niezdeklarowane stanowisko w kwestyi principalnej pociąga za sobą też chwytliwość w odpowiedzi na drugie

pytanie, dotyczące (stosunku koalicji do państw sąsiadujących z Rosją. To jedno wynika niedwuznacznie z oświadczenia Rady Najwyższej, iż koalicja wbrew dotychczasowej z naciskiem prowadzonej polityce, umywa ręce od wojny tych państw z Rosją, oświadczaając jedynie gotowość przyścia z pomocą państwom kresowym, gdy republika sowiecka je zaatakuje wewnątrz ich pierwotnych granic. Ile słów w tem oświadczeniu, tyle niejasności, tyle dwuznaczników. Okazuje się to najjaśniej przy zastosowaniu tego oświadczenia Najwyższej Rady do problemu polsko-rosyjskiego. Cóż oznaczać mają w stosunku do nas „pierwotne granice“? Czyba nie granice b. Kongresów i k. „gubernii przywiałaskiej“.

Język dyplomatyczny okazuje się w pewnych sytnacyach narzędziem wprost nieocenionem, szczególnie, gdy ma ukryć brak myśli, lub brak woli do jasnego zdeklarowania się. Lloyd George inicjuje na wielką skalę eksperyment polityczno-społeczny. Wynik eksperymentu może być znany dopiero do upływie znacznego przeciągu czasu, po jakimś roku, lub latach kilku. W czasie przejściowym tedy używa języka dyplomatycznego. Klasyczną tegoż próbka jest ostatnia decyzja Najwyższej Rady.

## Wilson i Bryan.

Waszyngton, w lutym.

Uroczystość, która zgromadziła przywódców wielkich partii demokratycznych w Waszyngtonie, można uważać za pierwszy akt wyboru prezydenta, który nastąpi w listopadzie. Przybrała ona formy politycznego zjazdu stronnictw. Z labiryntu rezolucji i mów, jedno występuje wyraźnie, to mianowicie, że stanowisko Woodrowa Wilsona, jako przywódcy partii demokratycznej stoi na ostrzu miecza. Oredzia jego wygłoszono w całym kraju z najwyższym napięciem. Spodziewano się, że wyłuszczy on poglądy swe na trzeci okres rządów w Białym Domu i że wyjaśni stanowisko swe wobec ostatnich kontrawersyj, dotyczących układu pokojowego. Wyczekiwanie co do pierwszego punktu zostało zawiedzione, albowiem kwestyę tę Wilson omiął. Zaś w sprawie Ligi narodów i traktatu pokojowego oświadczył nieco wyraźniej, że stanowiska swego bynajmniej nie zmieniał i że będzie mu bardzo miło, jeżeli naród sam rozstrzygnie przy następnych wyborach w listopadzie 1920 roku, czy Ameryka przyjmie traktat pokojowy z zastrzeżeniami, proponowanemi przez większość republikańską w senacie, czy też bez owych zastrzeżeń, jak tego chce mniejszość demokratyczna, na której czele stoi. Ta właśnie propo-

zycja, to stanowisko, które uważają za nieprzejednane, sprawiło, że Wilson został zachwiany. Na czele niezadowolonych z tej polityki stoi były sekretarz stanu, William Jennings Bryan.

Od czasu, jak Bryan poróżnił się z prezydentem Wilsonem w roku 1915, zachowywał się zupełnie spokojnie. W czasie wojny artykuły jego, zamieszczane w jego dzienniku „*Commoner*“, wychodzącym w Lincoln (Nebraska), jak też i w innych pismach, nie różniły się specjalnie niczem; również mowy jego nie pozwalały wnosić o jakikolwiek wpływie, który mógłby on wywierać na opinie publiczną. Przez swą śmiałą mowę, wygłoszoną w czasie ostatnich uroczystości, stał się Bryan obok Wilsona główną osobistością w obozie demokratycznym. W kuluarach Kapitola szeptała sobie na ucho, że Bryan jest autorem projektu kompromisowego w sprawie traktatu pokojowego, który akceptowało kilku senatorów z partii demokratycznej. Jakiśkolwiekby się rzecz miała, Bryan ma większe znaczenie obecnie, niż to podkreśla prasa. Albowiem prasa republikańska kwestyonuje szczególnie stosowanie w praktyce jego idealizmu i ośmiesza jego idee, wygłaszane z niebywałą śmiałością i energią. Bryan jest także wdzięcznym przedmiotem dla karykatury amerykańskiej. Mimo to powszechnie uznają za rzeczność jego jako męża stanu i przywódcy partii. Ba, nawet z wielu stron słychać zdanie, że on będzie kandydatem na prezydenta, wysuniętym przez partię demokratyczną. Okoliczność, że już od 24 lat usiłował on zdobyć tę godność, nie staje bynajmniej na przeszkodzie. Wprawdzie dał on do poznania, że nie przyjąłby wyboru, zostawił sobie wszakże furtkę. Prasa zaś przypisywała mowie jego tak wielkie znaczenie, że zamieszczała ją in extenso, tuż obok oredzia Wilsona.

W przeciwstawieniu do Wilsona, uważa Bryan za wielki błąd przedstawienie opinii publicznej kwestyi udziału Ameryki w Lidze narodów w listopadzie. Nalega on, ażeby, według zasady demokratycznej, większość republikańska w senacie stanowila o ratyfikacji pokoju z zastrzeżeniami i by rozumny kompromis między partją republikańską i demokratyczną, doprowadził do upragnionego pokoju. Stanowisko to jest dyamentralnie sprzeczne ze stanowiskiem Wilsona. Wpływ Bryana w partii demokratycznej jest znaczny, w czem niektóre pisma skrajnie republikańskie, upatrują rozbiór w obozie przeciwników. To jest jednak przedwczesne. Bo różne jeszcze mogą się zdarzyć rzeczy do dnia 18-go czerwca, t. j. do dnia, w którym konwent w San - Francisco zamianuje kandydata.

## Czesi burzycielami kultury polskiej na Spizu.

(Korespondencya własna „Gazety Wieczornej“).

Nowy Targ, 25 lutego.

Polska w czasie długotrwałej wojny, będąc terenem strasznych walk, poniosła w dziedzinie zabytków ogromne, niemiernie niepowetowane straty. Armaty burzyły kościoły, ogień trawił dwory, pałace, obracając w perzynę najwspanialsze budowle i skarby od wiek wieków gromadzone. Bowiem na obszarach Polski tak kościoły, jak i dwory, dworki, zamki i pałace, były muzeami, przechowującymi bezcenne twory ducha, świętości, relikwije, które tworzył artysta polski, na chwałę przeszłości. Tam były porywy twórców, świadectwa naszych prac, bohaterstw i męstwa, pomniki naszej kultury, jaką rozprzestrzenialiśmy w ciągu dawnych wieków. Często ostatnia wieść z przeszłości bez śladu zaginęła, została wyrwana, pustka. Trudno wyliczać te nieszczęsne miejsca, nad którymi naród płacze, liczba ich ogromna. Są polaci, że wita nas popiół i wieść o dawnych wspomnianych zborach. Tutaj pamięć swego panowania zostawili Moskale, Prusacy, Austriacy, Ukraińcy. Co ogień nie strawił co kule nie poburzyły, to żołdak obcy zniszczył w jakichś dzikim obłędzie. Wiele — wiele wywieziono z naszego kraju, jako zdobycz wojenną. Obecnie, tam u wrogów, znajdują się skarby zrabowane, a są one krew z krwi, kość z kości naszego ducha. Zdawało się, że kres nieszczęścia już nadzedł, że zdolamy ocalić to,

co wyszło z pożarów i zgłiszcz. Niestety, dochodzą wieści bolesne o nowych stratach, już nie ze Wschodu, nie z pola walk, ale z krańcy polskiej, ze Spizu. Poprzez kordony przedzierają się wiadomości o wywożeniu z kościołów, dworków zborów nieraz bardzo cennych, przez Czechów. Jeszcze one nie przebrzmiały w zupełność, a już nadchodzą mowy o zniszczeniu zborów i archiwów w Starej Lubowli. Były tam gromadzone bardzo rzadkie dokumenty, protokoły, akta z czasów panowania polskiego. Poza wartością muzealną, miały one duże znaczenie, to były niewzruszone świadectwa, udowadniające niezachwiane prawo do tych ziem, każda najmniejsza karta, każde dzieło, to dokument, który woła przed światem, że te ziemie nad Pograniem są nasze, że tu zdobywał je polski artysta, polski budowniczy, polski duch zostawiał dzieła swej pracy, swej morderliwej, że tu rządził Polak i pisał prawa na użytek brać. Tu w Lubowli były zgromadzone świadectwa, pisane w ciągu panowania polskiego. Obok archiwum było muzeum, kryjące nieraz rzadkie zbiory. Dzisiaj nie z nich nie zostało. Papiery służyły za mierzwe dla koni, lub podpalkę. To, co nie można było wywieźć, to kruszył kolba, bagnietem dziki żołnierz w szale obłędnym. Ten sam los czekał zbiory w Podolacu. Na szczęście dzięki maczce postawie cennych osób

w ostatniej chwili zostały uratowane. Tu, na Sólku, w ostatnich dziesiątkach lat wiele zginęło zbiorów polskich. Książki obce, urzędnik, nie uszanował polskich pamiątek. Obecnie one są coraz rzadsze, dlatego też są nam droższe. Z tem większym bólem przyjmujemy wieść o zniszczeniu zbiorów w Lubawie. I to barbarzyństwo czeskie nie może przejść bez echa. Polska delegacja musi napominać ten czyn przed trybunałem świata.

Jan Szary.

## Wiadomości samborskie.

Pod znakiem karnawału. — Ustawa o spoczynku niedzielnym a zarządzenie władz. — Relacja rządowa a kurs marek. — Horoskopy na przyszłość. — Gdzie Rada sanitarna, gdzie fizyk? — Sądy jawnicze. — Życie umysłowe.

(Korespondencya „Gazety Wieczornej“).

Sambor, w lutym.

Nasze biedne, głodne i boscie niemal miasto, żyło pełną parą karnawału. Bał, wieczorki i zabawy miały prawo bez opamiętania, tak, jak gdybyśmy byli najszczęśliwsi pod słońcem i prócz tańca, nie nam więcej do szczęścia nie brakowało. Choć bieda — ale hoc! Czemuż się dziwić! Jest to oznaką przeciągłej choroby, do której przyzwyczajaliśmy się już od lat przeszło pół tuzina. A tymczasem po zaułkach, zakątkach i na poddaszu, kryje się

tyle nędzy, biedy, ubóstwa i głodu,

że aż wstyd... Wszala społeczeństwo, które wśród tak długiej, a ciężkiej wojny może sobie pozwolić na skrócenie dnia pracy, które pozwala sobie na zbytek 8-godzinny dzień roboczy i na bezwzględny spoczynek niedzielny, w którym w niedzielę nawet umrzeć nie można, gdyż zakład pogrzebowy musi być w myśl interpretacji naszych najmłodszych nam panujących władz zamkniętym, nie mówiąc już o zwyczajnym zaspokojeniu najprymitywniejszych potrzeb materialnego życia — wszakże to społeczeństwo musi opływać w dobrobyt i używać pełni doczesnego dosytku. Nic więc dziwnego, że kupiectwo naszego miasta, zarówno chrześcijańskie, jak żydowskie

odczuwa boleśnie zarządzenia

wykonalne władz administracyjnych, odnośnie do wprowadzenia ustawy o spoczynku niedzielnym i 8-godzinnym dniu pracy. Z podziwu godną lekkomyślnością tłumaczą reprezentanci naszej administracji ustawę powyższą, nie rozumiejąc należycie ani jej ducha, ani celu, a przecież ustawa pisana jest w języku polskim. Szkoda tylko, że na stołcu burmistrzowskim zasiada adwokat, w randze komisarza rządowego, który to urząd swego czasu jeszcze p. generał Aleksandrowicz u nas kierować zaczął, dość na tem, że, jak nas słuchy dochodzą, w żadnym mieście z takim rygiorem nie wykonuje się tej ustawy, jak u nas i w żadnym

BOLESŁAW RACZYŃSKI.

## Ruch muzyczny w Krakowie.

„Cyrulik Sewiński“ i „Ewa“ w Teatrze Powszechnym. — „Rozwódka“ w Nowościach: — Koncert M. Mülnza.

(Koresp. własna „Gazety Wieczornej“).

Kraków, w lutym.

Wreszcie doczekaliśmy się stałej opery w Krakowie. Teatr Powszechny wkroczył i zapewne już się nie cofnie z drogi operowej.

Potrzebę stałych przedstawień operowych o które prasa krakowska walczyła przez lat sześć, zrozumiała gmina m. Krakowa i dnia 26. stycznia ujęliśmy i usłyszeli „Cyrulika“. Dzień 26. stycznia stał się dniem historycznym dla kultury muzycznej Krakowa. W r. 1866, za czasów dyr. Skorupki, pod zarządem Dumieckiego (który dzierżawił przedstawienia operowe od Skorupki) widział Kraków po raz ostatni („Halke“ i „Verbun nobile“) swą własną operę.

Przez ostatni rok Kraków znany na tak zwany „sezon operowy“ to jest okres dwóch miesięcy (z września do stycznia), w którym to czasie zjeżdżały do Krakowa, a czasami włoska, na przedstawienia operowe.

też mieście nie wychodzą co pięć minut inne rozporządzenia wykonawcze, jak np. u nas. Maluczko — maluczko, a przybyły do naszego grodu w pewną niedzielę obcy gość, nie mający tu krewnych, ni znajomych, nie tylko, że nie ufryzuje swej pięknej brody, ani nie zakupi żadnej gazety, gdyż biura dzienników również nie śmiały być wedle p. dra Potockiego otwarte, ale nie będzie mógł nawet zjeść porządnego śniadania gdyż jedyna w naszym mieście cukiernia „nie będąc jadłodajnią“, musi być zamknięta, ale nie zakupiwszy niczego i nie zaspokoivszy głodu, wleknie ów gość z niegościnnego miasta, myśląc zapewne, iż się znajduje gdzieś na Honolulu. Stąd zewsząd narzekania i skargi i wszyscy pragną już z utęsknieniem powrotu normalnych stosunków, nowych wyborów gminnych i nowego z wyboru burmistrza, o który to urząd ma się pono ubiegać obywatel tutejszy, przedmieszczanin p. Jan Ziemiak, któremu wszyscy zgodnie przypisują dość wiele energii, dobrej woli, a przede wszystkim sztuki rządzenia. Tymczasem w polityce wielkiej słychać tylko tyle, że gdy rząd publicznie zagroził karą kupcom podnoszącym ceny towarów z powodu fałszywej relacji marki do korony

urzędy pocztowe podwyższyły swe taryfy

i znaczki pocztowe, tak, że opłata, kosztująca dawniej 25 h., kosztuje dziś tyleż fenigów etc. Sapien-ti sat. A nasi emdency, nie posiadając się z radości, że tak sprytny łmć p. Grabski, jednym rzutem ręki zdławił hydrę paskarstwa galicyjskiego, sami chodzą i nagabują przechodniów i proszą o zmianę 100 marek po dziennym kursie 135—138 hal., który to kurs u nas jest normalnym, zaś szalka walutowoów samborskich, którzy w ostatnich czasach dość znaczne sumy zeskałmowali łatwowiernym, zapowiada głośno, że najdalej do 3 miesięcy 1 korona będzie kosztowała 3 marki... — i bądź tu mądrym na prowincyi, gdzie lada profesor gimnazyalny kupczy walutą lub burakami, a lada adwokat nawet burmistrzem zostanie... Cóż robić? „bardzo ciężkie czasy“ — powiadała starzy Samborzanie i pocieszają się, że orzwydają może jeszcze gorsze, zwłaszcza, że

tyfus święci nadal swe tryumfy,

a fizyka wraz z radą sanitarną nie ma, gdyż fizyk tut. dr. Sobieszczański, zachęcony nagonią tutejszych emdenców, wołał zamienić swoją skromną posiadłość fizyka w Samborze za inspektorat sanitarny w Cieszyńskiem. Oczekujemy zatem z niecierpliwością kogo wola tutejszej O. N. na stołcu fizykalnym osadzić zechce, zapewne musi to być człowiek „miły“ i „patriota“, którym to warunkom zdaje się żaden z tutejszych lekarzy nie odpowiada. Będziemy zresztą widzieli i na własne oczy oglądaliśmy „cud w nowym prorożu“. Jak powiadała, mają się wkrótce zorganizować w Samborze

pierwsze Sądy jawnicze,

przewidziane swego czasu w rozporządzeniach i ustawach T. K. R., a nawet mają być już wyzna-

zione rozprawy przeciwko różnym paskarzom i cen podbijaczom. Owo tytuło mają być te Sądy jawnicze wprowadzone i kto je w życie wprowadza — niewiadomo. Mój Boże! dziś tak trudno o postawienie granicy między paskarzem, a nie-paskarzem, między podbijaczem cen a porządnym kupcem, że właściwie, stosując surowy przepis prawa, należałoby co najmniej trzy czwarte obywatelstwa tutejszego przed sąd postawić, a z pewnością możeby tylko sam sędzia wyrokujący, wyszedł na wolną stopę. Pisząc te słowa, mimo-woli przychodzi mi na pamięć głęboko-najwne za-pytanie chłopca w „Weselu“ Wyspiańskiego: „już nie wiem, kto mych groszy złodziej?, czy żyd jucha? czy dobrodziej?“ — ale może i te Sądy wpłyną kojąco na wzrost cen i szaloną drożyznę.

Umysłowe i kulturalne życie

naszego miasta spi nadal snem wojennym. Wszelkie uniwersytety ludowe, powszechne, żołnierskie, towarzystwa oświatowe nie dają znaku życia, chyba że czasem tylko ogłoszą za oknem Księgarni Polskiej krótki bilans wydatków i dochodów, lub „pозdrowienia z frontu dla pięknych Samborzanek“ — i więcej nic, tylko od czasu do czasu „Kółko amatorów kolejarzy“ odegra „Kawaleria marcowego“ stylem kolejowym, lub jakieś po-mysłowe towarzystwo eksploatacyjne ogłosi w Samborze „międzynarodowe walki zapaśnicze o szampionat wolnej a niepodległej Polski, by wyłowić z chudej kieszeni naszej ludności ostatni grosz, pojechać dalej do Drohobycza i Stryja, gdzie znowu rozmaić mistrze i szampioni polscy z Czech, mają walczyć dalej, o ten sam polski szampionat. O! łatwowierności naiwna! Imię twoje: król. wolne miasto Sambor. (n)

## NADESLANE.

**PRZEMYSŁ KRAJOWY!**  
**Precz z wiedeńską tandetą!**

Od lat 30 wypróbowane kosmetyki przeciw plegom, przyszcóm, plamom i wypadaniu włosów poleca 19558

**DROGUERYA M-ra L. SŁADOWSKIEGO**  
**LWÓW — Hotel Georgea.**

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**DR. BERGER**  
19092 ulica Sykatorska L. 14.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**DR. MICHAŁ SALPETER**  
Sykatorska 17, ord. od 8—9 i od 12—6. 20-20

Dopiero światowa wojna i stosunki jakie wywołała, zmusiły krakowskie czynniki do stworzenia zespołu operowego, w pierwszych chwilach opartego o inicjatywę prywatną, następnie o Krak. Tow. operowe. Tow. operowe, które stworzyło wiele, a artyst. sięgało nieraz tak wysoko, że nawet zawodowe instytucje w Polsce nie-mogły się poszczycić takim poziomem (n. p. sławne chóry Tow. operowego) urządziło w czasie wojny „sezon operowy“ w Krakowie.

Nadszedł wreszcie czas, kiedy „sezon“ okazały się niewystarczające i trzeba było pomyśleć o stałej organizacji operowej. Na to właśnie patrzmy tego byliśmy świadkami 26. stycznia. Na ogół przedstawienie „Cyrulika“ zaliczyć należy do udanych. Pięta achillesowa okazała się orkiestra Teatru Powszechnego, która przedewszystkiem ilością członków nie jest w stanie podjąć się poważnych, operowych zadań. Orkiestra, której brak w całości, lub w części niektórych instrumentów, orkiestra, której niektórzy członkowie traktują granie w orkiestrze, jako uboczne zajęcie, nie są też do dyspozycji na próby, nie może w przyszłości ostać się.

Tu musi nastąpić reforma od nowego sezonu. Teatr Powszechny musi otrzymać stałą, zawodową orkiestrę, złożoną najmniej z 36 osób.

Aby to zaś przeprowadzić, musi Teatr Powszechny zamienić się na instytucję wyłącznie muzyczną w połączeniu bowiem z dramatem nie jest w stanie opłacić stałej orkiestry.

A zatem aż do nowego sezonu musimy pogodzić się z „piętą Achilleśa“ w Teatrze Powszechnym. Za to na scenie rozkoszowaliśmy się artystami tej miary, co W. Hendrichówna (Rozyna), A. Ludwíg (cyrulik), Paszkowski (Bontelo) i St. Tarnawski (Basilio). A że to Wasi dobrzy znajomi, że to „oni“ wszyscy ze Lwowa, że tam pierwsze kroki na deskach opery Waszej stawiali, cóż Wam nowego o nich powiedzieć mogę. Znać ich i uznać za najpierwszych artystów polskich, więc choćbym chciał przeczyć, nie uwierzycie!

„Almavivę“ śpiewał p. Pieroń, Krakowianin, P. Pietroni nie rozporządza wprowadzić wielkim materiałem głosowym lecz miłym i dobrze wy-szkolonym. Z trudnej partii koloraturowej wy-wiązał się bardzo dobrze. Większe obycie ze sceną i rutyną aktorską, którą młody artysta zdoby-dzie, dadzą scenom polskim lirycznego tenora, na których brak cierpimy

(Dok. nast.)

## O czym piszą Rusini?

Lwów, 28. lutego.

### NIEMA POROZUMIENIA RUSOFILSKO-POLSKIEGO!

(zet) „Prikarp. Rus” oświadcza, że celem o-mówionego przez nas przed tygodniem jej artykułu nie była jakaś określona propozycja porozumienia z Polakami, tylko stwierdzenie faktu, że dopóki narody rosyjski i polski w Małopolsce nie są wobec siebie jako równi z równymi i zupełnie niezależni nie może być mowy o jakichkolwiek rokowaniach w sprawie naszego współżycia. Próby Polaków, dążące do dzielenia narodu na dwie kulturalno-narodowe koncepcje są nonsensem.

### BOLSZEWICY GALICYJSKO-RUSCY.

„Wpered” donosi:

— Oprócz miejscowych, maddnieprzańskich bolszewików, są na Ukrainie — w Kijowie i Winnicy — jeszcze galicyjscy. Po zdradzie oficerów galicyjskich wielu Galicyan przedarło się do bolszewików w pojedynkę lub całymi oddziałami. Obecnie utworzyli oni własną partię komunistyczną, na której czele stoją w Kijowie: Sjak, Ustjanowycz i Baran. Wydają oni w Kijowie pismo „Naddnieprzjański Komunist”.

W Winnicy znowu na czele galicyjskiej partii komunistycznej stoi Mikołaj Bałickij, b. redaktor stanisławowskiego „Narodu”. Tu wydają „Czerwonego Strilcia”. Na czele winnickiego „Reworkmu” stoi dr. Nikifor Hirniak, ataman ukraińskich siczowych strzelców. Komendantem Winnicy jest Galicyanin, Moroz, a gubernialnym komisarzem Mykyta.

Ogółem na terenie, na którym było wojsko galicyjskie, obecnie pod bolszewikami są dowódcami miast Rusini galicyjscy. Wielu ich służy w różnych urzędach bolszewickich, skutkiem czego ma wiele korzyści sprawa ukraińska.

### POLSKA PŁACI URZĘDNIKÓW RUSKICH.

„Wpered” donosi że od 1. lutego wypłata pensyj wszystkim urzędnikom gubernialnym i powiatowym na Podolu rosyjskim, jak niemniej odprawa dla urzędników, którzy mają być zwolnieni, nastąpi ze skarbu polskiego. Wysokość odprawy oznaczają wyższe władze warszawskie. Główny pełnomocnik rządu ukraińskiego oświadcza się za trzymiesięczną pensją.

### Z PUBLICYSTYKI AGITACYJNEJ ZAGRANICĄ.

Ukraińskie biuro prasowe w Hadze wydało broszurę p. n. „Le probleme de l'Europe Orientale par un journaliste ukrainien M. W.”

### NOWA PARTYA UKR. W CHARKOWIE.

Wiedeń, 28 lutego.

(Telef.) (fr.) Z Bukaresztu donoszą: W Charkowie utworzyła się nowa partia ukraińska, dążąca do bezwzględnego przyłączenia Ukrainy do Rosji sowieckiej.

### JAK ANGLIA ZAMIERZA OPANOWAĆ ROSYJĘ?

Wiedeń, 28. lutego.

(Telef.) (fr.) Z Kopenhagi donoszą: O'Grady, który wyjechał do Londynu, zawiązał dla rządu angielskiego konkretną propozycję pokojową rządowi sowieckiemu. Zawarcie pokoju ma zapewnić Anglii obrzynie korzyści, zapewniając jej pośrednictwem konsorcjów angielskich, albo też bezpośrednio przez rząd angielski wszystkich środków komunikacyjnych lądowych, jak i morskich, zarówno morskich jak i rzecznych. Prócz tego zapewnia propozycja pokojowa Anglii dostawę surowców, a przede wszystkim platyny na dłuższy czas. O'Grady wróci do Kopenhagi z odpowiedzią rządu angielskiego na zawieszoną przez siebie bolszewicką propozycję.

### LITWINI O POROZUMIENIU POLSKO-LITEWSKIM.

Wilno, 28 lutego.

(Telef.) (r) „Echo Litwy” organ nacjonal-

istów litewskich, w artykule zatytułowanym „Spotkajmy się i poznamy”, pisze w sprawie porozumienia polsko-litewskiego na gruncie Wina. „Echo Litwy” dowodzi, że dlatego niema dotąd zbliżenia, ponieważ Polacy i Litwini nie znają się i są wzajemnie uprzedzeni. Otoż „Echo Litwy” radzi, aby dla poznania i zbliżenia się działacze litewscy w Wilnie, starali się zejść na jakims gruncie pracy kulturalnej z działaczami polskimi w ten sposób rozpoczął zbliżenie się i zapoznanie. Dzieńnik stwierdza, że dotąd nic w tej mierze nie uczyniono, a przecież chodzi tu o dobro wspólne, o przyszłość Wina, wspólne umiłowanego. Dla Wina więc, dla dobra miasta i kraju, winny się strony wyrzec ambicyj niepodzielnego planowania (?) w imię przyszłości. W zakończeniu pisze „Echo Litwy”: Jeżeliby doszło do takiego porozumienia, to może kłoby tam stracił, ale napewno nie Wilno, a nie Litwa i nie Warszawa. (Wywody te nacjonalistycznego organu litewskiego są o tyle humorystyczne, że Litwini stanowią na gruncie Wina zaledwie 2 procent, a więc czynnik, z którym nikt realnie myślicy, liczyć się nie może i nie myśli. Przyp.Red.).

### ARESztOWANIE SPISKOWCÓW W KURLANDYI.

Ryga, 28 lutego.

(Telef.) (r) Dziennik lotewski „Jaun-Sinas” z pewnego źródła donosi, że w Kurlandyi aresztowano grupę spiskowców, którzy zamierzali wykonać zamach na lotewskiego prezydenta ministrów Ulmanisa. Miały go zastrzelić dwie kobiety, ale lekając się gniewu ludu, rzekły się wykonać zbrodni. Obie kobiety aresztowano, przyznały się one do winy.

### PRZEBIEG DYSKUSJI NAD NAGŁYM WNIOSKIEM P. P. S.

Warszawa, 28. lutego.

(Telef.) (G). Pod koniec wczorajszego posiedzenia wniosli socjaliści wniosek nagły w sprawie polityki zagranicznej. Wniosek podpisany był także przez grupę Wyzwolenia. Oficjalny komunikat wydany z tajnych posiedzeń komisji dla spraw zagranicznych, odbytych dnia 23. i 24. bm. w sprawie odpowiedzi na notę pokojową rządu sowietów wywołał zaniepokojenie w opinii publicznej, gdyż w sposób zręczny i dwuznaczny, a nadto niezgodny z prawdą usiłuje wywołać wrażenie, jakoby i rząd i większość sejmowa zradzały się na zasadę wcielenia ludów kresowych do Rosji i do Polski. Ani rząd polski, ani komisja spraw zagranicznych sprawy w ten sposób nie stawiają, gdyż sformułowane w ten sposób warunki ścignęłyby na nas wobec opinii świata zarzut bezwzględnego imperyalizmu. Aby zapobiedz wprowadzeniu w błąd opinii publicznej i powtórzeniu się takiego przekręcania faktów, zachodzi konieczność zerwania z tajemnością narad w komisji spraw zagr. i ogłoszenia ponownego sprawozdania z dotychczasowych posiedzeń w tej sprawie odpowiadającego prawdzie. W dalszym ciągu wniosku podniesiono zarzut, że odpowiedź na notę rządu bolszewickiego przedłuża się zbyt długo ponad istotną potrzebę. Wniosek domaga się, aby Sejm uchwalił, że obrady komisji spraw zagranicznych mają być jawne i że z tajnych jej posiedzeń odbytych w dniach 23. i 24. bm. mają być ogłoszone nowe sprawozdania, zgodne z prawdziwym oświadczeniem rządu ażeby bez niepotrzebnej dalszej zwłoki wysłano odpowiedź na notę bolszewicką z 29. stycznia i ażeby rokowania pokojowe z republiką sowiecką były prowadzone jawnie. Nagłość tego wniosku miał uzasadniać p. Daszyński. Tymczasem w miejsce jego wszedł na trybunę p. Lieberman, co wywołało w Izbie pewne zdziwienie. W przemówieniu swoim p. Lieberman kładł główny nacisk na przyspieszenie odesłania odpowiedzi na notę pokojową bolszewików i na jawność rokowań pokojowych, a sprawę niezgodnego rachunku z istotnym stanem rzeczy zrehabilitował komunikatu poruszył tylko mimochodem. Odpowiedział mu poseł Białkowski z Polskiego Zjednoczenia Ludowego, który wykazywał, że jawność rokowań pokojowych jest niemożliwa, gdyż wychodziłoby to tylko na korzyść wro-  
ków.

Co się zaś tyczy sprawy komunikatu to poseł Daszyński, który jest także członkiem komisji spraw zagranicznych, może tę sprawę załatwić na najbliższym posiedzeniu tej komisji. Minister spraw zagranicznych Patek oświadczył, że nie można rządu nagle do posiedzenia z odpowiedzią. Rząd pracuje pilnie nad zebraniem materiałów. P. Jan Dąbski imieniem P. S. L. i N. Z. R. oświadczył, że będzie głosował za nagłością co do ustępu wniosku, który dotyczy przekręcenia sprawozdania deklaracji rządowej na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych. Dyskusja przeciągnęła się do godz. 9.30 wieczorem. Gdy marszałek podał nagłość wniosku do głosowania Izba była już dobrze przerzedzona, zauważono brak szczególnie wielu posłów włościańskich, co czyniło wrażenie, że z rozmysłem wyszli przed głosowaniem. W głosowaniu za nagłością oświadczyli się socjaliści, Wyzwolenia, N. Z. R. i P. S. L. P. Stanisław Grabski nie był obecny na wczorajszym posiedzeniu Sejmu. W kuluarach sejmowych mówiono wczoraj, że z powodu powyższej sprawy ma nastąpić pewien rozdźwięk między Daszyńskim i jego najbliższymi, a resztą klubu P. P. S. Według pogłosek Daszyński ma w tej sprawie iść więcej na prawo w stosunku do programu klubowego.

### WĘGRZY OBAWIAJĄ SIĘ SOJUSZU AUSTRO-CZECHO-JUGOSŁOWIAŃSKIEGO.

Wiedeń, 28 lutego.

(Telef.) (fr.) Z Budapesztu donoszą: Węgry obawiają się sojuszu między Austrią, Czechami i Jugosławia, gdyż w ten sposób Węgry byłyby odcięte od Niemiec, Szwajcaryi i zachodniej Europy.

### NADSELANE.

### WSZYSTKIE CHOROBY SĄ ULECZALNE.



Jeżeli organizm jest odpornym. Odpornym jest on, jeżeli nerwy, mózg i stos pacierzowy posiadają dostateczną ilość pokarmu dla nich niezbędnego (lecy yny). NERVIVIT jest owym środkiem uzdrawiającym nerwy, dającym organizmowi naszemu siłę, odporność, świeżość i rześkość. — NERVIVIT usuwa wskutek tego wszelkie objawy, jak: ból głowy, migrenę, bezsenność, bicie serca, łk i t. d. NERVIVIT zwalcza więc pośrednio wszelkie choroby przez odżywianie systemu nerwowego. NERVIVIT otrzymać można we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Hurtownia: APTKA MIKOŁASCHA. 20454



### LEOPOLD REISS

architekt i upraw. budowlany  
wykonuje KOSZTORYSY, SZKICE, PLANY,  
ORAZ WSZELKIE ROBOTY W ZAKRESIE  
BUDOWNICTWA WCHODZĄCE.

Biuro obecnie ul. Bogusławskiego 9  
20571 (obok Żandarmeryi).



## Aresztowanie agenta Oddziału informacyjnego D. O. G. w Stanisławowie.

(Od naszego stanisławowskiego korespondenta).

Stanisławów, 25 lutego.

Od dłuższego czasu terroryzował Wiktor Kostliuk, agent biura wywiadowczego przy Ekspozyturze DOG. w Stanisławowie, tutejszych obywateli, gdy zachodziła potrzeba zetknięcia się z nim w sprawach urzędowych.

A spraw tych „urzędowych“ wyszukiwał ten agent coraz więcej, gdyż przy tej okazji mógł wymuszać pokaźne kwoty tytułem „tuszowania“ rozmaitych, rzekomo niedozwolonych lub wręcz wzbronionych czynności, które wywleczone na światło dzienne, mogłyby rzekomo narazić interesowanych na dochodzenia, śledztwa itd.

Obecnie, gdy wszystko wyszło na jaw i gdy się okazało, że ten płaszek ma na swym sumieniu wiele grzechów i takich nieczystych spraw jak

wymuszania, nadużycie władzy urzędowej, wymuszenie zeznań przez przykładanie rewolweru do czoła swych ofiar, a nawet kradzieże — tutejszy komisariat policji państwowej przystąpił do aresztowania Kostliuka i odstawił do aresztów sądu okręgowego, gdzie będzie odpowiadał za swe „urzędowanie“.

A teraz uwaga pod adresem kompetentnych władz: Kostliuk był oficerem przy wojsku ukraińskim w czasie inwazyi ukraińskiej, a obecnie jako obrządku grecko-katolickiego i Rusin zajęty był w Ekspozyturze oddziału informacyjnego DOG. w Stanisławowie, jako agent śledczy!

(Is.)

## Znowu włamanie do konsumu.

(Od naszego stanisławowskiego korespondenta)

Stanisławów, 25 lutego.

Do magazynu konsumu urzędników kolejowych przy ul. Grunwaldzkiej w Dyrekcji kolejowej włamano się ostatnio i swradzono ubranie gotowe, barchany, materje itp. wartości około 10.000 kor. Policja wysłedziła jednak sprawców w osobach studenta Wład. Klusa i zarobnika Fr. Filipczuka i rzeczy skradzione odebrała.

(Is)

## NEKROLOGIA

W pierwszą rocznicę zgonu śp. **Dra ZYGMUNTA MATKOWSKIEGO** asystenta Biblioteki uniw., odprawi się w poniedziałek dn. 1 marca b. r. o g. 8:30 rano Żałobna Msza św. w Bazylice Archikatedralnej. 20516

# OD PIERWSZEGO MARCA (PONIEDZIAŁEK) b. r. TRAGEDYA CARA MIKOŁAJA II. (Z TAJEMNIC DWORU PETERSBURSKIEGO)

rozpocznie kinoteatr „APOLLO“ wyświetlać największą atrakcyę filmową pod tytułem

W dramacie tym zobaczymy szereg osób, znanych całemu światu. Car Mikołaj Ostatni, Carowa, W. ks. Włodzimierz, policmajster Łopuchin, zagadkowy pop Gapon, osławiony prowokator Azew, i inni okażą się przed nami w swych prawdziwych postaciach.

### Wyjaśnienia i porady

w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji, ul. Sokola 4.

## OGŁOSZENIA

### Oddział dla ogłoszeń

otwarty przez cały dzień do godziny 7. wieczorem bez przerwy.

### POSZUKIWANIE ZAGINIONYCH

Zaginął Franciszek Michaliszyn, lat 11, blondyn, oczy niebieskie — jadąc w piątek 20. bm. popoł. pociągiem z Przemyśla do Lwowa. Zrozpaczona matka prosi o wiadomość na adres: Elżbieta Kaśków w Przemyślanach, dom Arcta. 20624

### NAUKA I WYCHOWANIE

34 Batorego, Ecole Française urządza specjalne kursy konwersacji francuskiej i angielskiej przez znakomych profesorów. 20276

Młoda, rodowita Francuzka, udziela lekcji zbiorowo lub pojedynczo. Zgłoszenia: Potockiego 30, drugie piętro, od 9—10. 20631

Łatwą metodą udziela języka francuskiego dyplomowana nauczycielka. Długosza 37 II. p. 20347

## KONC. KURSA RACHUNKOWOŚCI Z. OLSZEWSKIEGO

LWÓW — KURKOWA 38. 20088

wyuczają buchalterji i stanografji oraz przygotowują do egzaminu z rachunkowości państwowej w Namieśnictwie i przedmiotów handl. w Akademii handl. Zamiejscowych system. koresp. — Godziny dla stron od 3—4.

### POSADY I PRACZ

Francuska rodowita poszukiwana. Zgłoszenia: Głęboka 1 10, I. p., na prawo. 20573

Konc. budowniczy poszukuje odpowiedniego zajęcia. — Zgłoszenia pod „Inżynier 312“, Drohobycz, Poste restante. 20802

Osoba z lepszego domu poszukuje zajęcia do kuchni w domu pelskim i katolickim. Zgłoszenia ul. Ziemialkowskiego 12, u dozorey. 20623

### MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Poszukuję natychmiast pokoju umeblowanego z osobnym wchodem i celem utrzymaniem. Na żądanie dam prowianty. Zgłoszenia pod „Pokój“ do Administracji „Wieczornej“. 20593

Poszukuję 2 do 3 pokoi umeblowanych z kuchnią, możliwie w centrum miasta, ewentualnie bez komfortu. Zapłać każdą żadaną sumę. — Zgłoszenia pod: „Major wojsk amerykańskich“ do Biura ogłoszeń Brücka, Kościuszki. 20546

Magazyny obszerne do wynajęcia. Wiadomość: Bracia Mund, Sykstuska 23. 20517

Pokoik, ul. Romanowicza 16, I piętro, drzwi lewe — do wynajęcia. 20612

2 pokoje z przedpokojem, 1 umeblowany, osobny wchód, W. C. wodociąg, między Techniką a ogrodem, tylko kawalerowi, najchętniej starszemu wojskowemu — do wynajęcia. Na żądanie doskonały wikt domowy z odstąpieniem białej maki. Oferty z podaniem oferowanego czynszu i prowiantów pod: „Słoneczny front“ do Biura ogłoszeń Brücka, Kościuszki 2. 20629

Poszukujemy 2 pokoi na biura, możliwie w śródmieściu, z umeblowaniem lub bez. Za pośrednictwem wysoka nagroda. Zgłoszenia pod „Hermes“, do Administracji. 20634

### KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Poszukuje się prasy wraz z płytami do wyrobu dachówek, oraz formy do wyrobów betonowych. Oferty pod adresem fabryki dachówek i wyrobów cementowych „Beton“ w Brodach. 20589

Mleczarnia i kuchnia, urządzone kompletnie, z powodu choroby zaraz do sprzedania katolikowi. Wiadomość: Ul. Piekarska 1. 42, parter, na prawo — od g. 6 do 8 wieczorem. 20554

Papiery stare (akta), kupuje Fabryka Papieru Fujna. — Bliższa wiadomość Selcer, ul. Krasickich 1. 8, drugie piętro. 20538

„Ajax“, mało używany młot sprężynowy, wielkość 2 — poleca „Pilot“, Lwów, Batorego 4. 20171

Sanki na parę koni do sprzedania. Wiadomość: Listopada 47, u dozorey. 20506

Do sprzedania: sypialnia orzechowa, kompletna, w dobrym stanie. Bliższa wiadomość: ul. Lenartowicza 16, II. p., u p. Mayerów. 20618

Kupię wyciąg Fausta, z tekstem do śpiewu. — Zgłoszenia listowne z ceną, ul. Jabłonowskich 1. 20, pierwsze piętro. 20611

Pianino prawie nowe do sprzedania. Wałowa 2, II. piętro, od 10—12 w poł. 20601

Salon, sypialnia, szafy, biurko amerykańskie i inne rzeczy do sprzedania. Ul. Szymonowiczów 9, (boczna Listopada). 20622

Cztery lisy czarne („alaska“) do sprzedania. — Ul. Zyblikiewicza 27, drugie piętro, na prawo, od g. 4—5-tej. 20626

Do sprzedania: kilkanaście kilo łup suszonych kartoflanych plukanych dla bydła. Oferty do Adm. „Wiecz.“ pod „Ziemniaki“. 20631

Kofi, irlandczyk, wierzchowy wałch, do sprzedania. — Oglądać można przy ul. Mickiewicza 14. — Warunki: w Zarządzie Pasażu Mikolascha, codziennie wieczorem od 6—7:30. 20633

Mleka w każdej ilości do 50 litrów dziennie poszukuje się za gotówkę lub do wymiany za cukier, kakao lub papierosy. Oferty pod: „Zaraz ml.“ w Administracji „Wieczornej“. 20697

Do sprzedania: realności przy ul. Leona Sapichy, Bema i Króla Leszczyńskiego, pod korzystnymi warunkami u adw. Dra Selzera, Krawczewskiego 5. 20592

Realność dwupiętrowa przy ul. Długosza i Św. Zofii do sprzedania. Informacje z grzeczności u adw. Margulies, Sienkiewicza 2. 20636

Maszyna do pisania „Remington“ z piśmem widocznym, prawie nowa, do sprzedania. Do oglądania: Wrzonska 8, parter, drzwi 29 c, między 12 a 3. 20635

## FOLWARK 20614

oddalony 3 stacje od Złoczowa, 7 km, od miasta powiatowego i od stacji kolejowej, bez budynków, ziemi ornej 195 morgów, 10 motgów łąk, 2 morgi ogrodu w pierwszorzędnej podolskiej glebie, grunta I. klas. pod korzystnymi warunkami zaraz do nabycia. Informacyi udziela Sp. roln., Lwów, ul. 3-Maja 12, II. schody, mezanin.

## MOTOR Bolindersa

20 k. p., wprost sprzężony z generatorem prądu stałego, 115 volt, w wykonaniu przedwojennem, 480 obrotów, z tablicą rozdzielczą zaraz do sprzedania loco stacja kolej. w Małopolsce.

Bliższych Informacyi udziela bezpośrednio interesentom:

Firma **Juliusz WEISS** we Lwowie, ul. Potockiego 1. 25 Adres telegr.: Railweiss, Lwów. 20615

### ZGUBIONO — ZNALEZIONO

Zgubiłem portfel z papierami wojskowemi, które uniważniam. Edward Kuspisz. 20604

### ROZMAITE

Bon corresp. — compt. disponible connaît Français-anglais et italien. Offres sous „Corresp. 1920“ a l'administration de ce journal. 20588

# ATA ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY ATA

pl. MARYACKI I. 4. (Hotel Europejski)

**Ważne dla wszystkich!** Na sezon letni przerabia stare kapelusze męskie i damskie na najpiękniejsze formy my szybko, solidnie i tanio. Pierwsza krajowa fabryka kapeluszy Rudolfa NEUWELTA, Balonowa 3, własny gmach fabryczny. 20547

**Akusierka z Warszawy** przyjmuje zamówienia, u zieleń porad pod dyskrecją ul. Asnyka 9, drzwi 2, A. Lutkowska. 20298

Na wzór zachodnio europejski nowo otwarte **KLINIKI GALANTERYJNE** Lwów, pl. Bernardyński 2 **naprawia, przerabia i odnawia wszelkie wyroby galanteryjne**, jak: torebki damskie, portfele, klamry do włosów, szpangi itd. 20557

Niniejszem zawiadamiam się P. T. Publiczność, że w pierwszorz. Szkoła tańców **Hendr. BRYSIOWEJ** przy ul. Rutowskiego 23, 20148 rozpoczyna się **KURSTANCÓW**. Wpisy przyjmują się codziennie w kancel. Rynek 3, II. p.

**Dom murowany** o nowoczesnym urządzeniu, z ogrodem i parcelą budowlaną w **ZALESZCZYKACH**, w rynku, zaraz do sprzedania. Cena Mar. 150.000. — Wiadomość: Dr. Tomasz Turczyn, Przemyśl, Polska Kasa. 20382

**Zaświadczeni i kamyczki** do tychże, latarki elektryczne i baterie poleca dla hurtowników **OSKAR FASSLER** magazyn przyborów elektrycznych 19899 **LWÓW, Sykstuska 29 — pl. Maryacki 4,**

**Za druty miedziane** oraz **ODPADKI MIEDZI**, używane maszyny elektryczne i materiał elektrotechniczny i instalac. płaci najwyższe ceny inż. Beschloss, Lwów, Lenartowicza 12. 20522

**ZELÓWKI** impregnowane, trwałe, jak skórzane, po tanich cenach — odsprzedającym znaczny opust — sprzedaje **SCHAPIRA**, ul. Korniaktów, boczna Krakowskiej. 20299

**Ważne dla pralni i hoteli !!!** Znany z dobroci proszek do prania **„MIKA”** oraz kuchen mydlany — Tylko hurtownik! poleca **GENERALNY ZASTĘPCA NA POLSKĘ STANISŁ. BUCZKOWSKI i Ska** **LWÓW, ul. Chodorowskiego I. 11. 20621-a**

**MUSSDORFA** **PROSZEK DO PRANIA**



**ZUG, FARBKA DO BIELIZNY, PROSZEK DO MYCIA RAK i NACZYŃIA, JAKOŻ PASTA DO CZYSZCZENIA METALI** są najlepszymi światowymi wyrobami. Wszędzie do nabycia. Bliższych informacji udziela 20146 **MUSSDORFA FABRYKA ARTYKUŁÓW CHEMICZ.** w Lwowie, ul. Zielona I. 53. **FILIE:** w Krakowie: Ed. Kamsler, M. Statter Gertrudy 19, w Stanisławowie: Galicya, Trybunańska 4, w Przemyślu: Goldberg, Moniuszki 7, M. E. Scheiner, Jagiellońska 5, w Borysławiu: W. August, Drohobycka.

**KUPUJE FUTRA** LISY, WYDRY, KUNY i płacę od K 600—1200 w stanie surowym lub wyprawione; — również **ZAJĄCE I KRÓLIKI.** 20503

**STANISŁAW SOCKI** **MAGAZYN FUTER** Lwów, Akademicka I. 3.

Przerabiam z angielców zakłady (jaskółki), wykonuję też wszelkie przeróbki modnie i tanio.

**MIECZYŚLAW DIDIUK** **KRAWIEC, Snopkowska 8, II. p.** 20620

**Większe przedsiębiorstwo naftowe**

w zachodniej Galicyi poszukuje dla biura w mieście okręgowym rutynowanego, doświadczonego

**ADMINISTRATORA,**

dobrego buchaltera-bilansisty dla kopalń naftowych, **katolika**, władającego językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, pracującego dłuższy czas w przemyśle naftowym. Odpowiednia gwarancja za prowadzenie kasowości wymagana. Zgłoszenia z dokładnym podaniem curriculum vitae, referencyi i warunków — tylko listownie — pod **„KOPALNIE NAFTY Nr. 217 do Biura ogłoszeń „LOT” Sp. z ogr. por. Kraków, św. Jana I. 3.** 20617

**PACZNOŚĆ SKRZYPACY!** Struny „ELITE” już nadeszły. **Adolf Bodenstein** Fabryczny skład instrumentów muzycznych. **Lwów, ulica Legionów I. 37.** 20524

**WZORY !!** do haftu białego angielskiego. — Riche lieu, monogramy w wielkim wyborze, wzory na suknie odbija szybko 20410 **ZAKŁAD HAFTÓW** ul. Akademicka I. 22, I. piętro.

**SPECYALISTA CHOROBY SKÓRNYCH I WENERYCZ.** **Dr. A. SCHWARZ** sekondaryusz szpitala powszechn. przeprowadził się na ul. Siowackiego 4 (naprzeciw gł. poczty). 20627

**NAJSILNIEJSZE BÓLE GŁOWY I MIGRENA** ustają natychmiast po użyciu proszku **KOWALSKINY** Wyrób farm. lab. „AP. KOWALSKI”. — Dostać można w aptece Ettingera i we wszystkich składach aptecznych i aptekach. 18223

**100 - KROTNY** zysk daje pieniądź wydany na reklamę w Gazecie „Wieczornej” i „Porannej”.

**Wielka Instytucja finansowa** **poszukuje natychmiast**

**kilku rutynow. stenotypistek** (biegłych zarówno w pisaniu na maszynie jak i w stenografii polskiej).

Zgłoszenia w Biurze dzienników **Sokołowskiego, ul. Jagiellońska.** 20636

**Zdolnego korektora lub korektorki**

do pracy dziennej i nocnej, poszukuje się na jednoczesne zastępstwo, ewentualnie na stałe, za dobrem wynagrodzeniem Zgłoszenia do Admin. „Gaz. Wieczornej” pod: „Korekta”. 20613



**DO WYROBU** **Dachówek cementowych** polecamy najbardziej udoskonaloną **Maszynę rolkową pat. „Lanszera”** Dzienna produkcja do 800 sztuk, jak również wszelkie inne maszyny i formy do wyrobu cegieł, pustaków, rur kanalowych, szpeków do dronowania, słupów parkanowych i t. d. **Fabryka maszyn BRACI HOFFMANN** w Łodzi, ul. Kilińskiego 154. Na żądanie wysyła się katalog Nr. 22 bezpłatnie. 19699

**WOZYZY** **SIECZKARNIE, MŁYNKI, BRONY, KIERATY, ULE** **WYRABIA MASOWO** **„OŚWIĘCIM”** **FABRYKA MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH** **W OŚWIĘCIMIU (Małopolska).** 18767

**DOM HANDLOWY** **KOWALSKI, GOIŃSKI i S-ka** **HURTOWY SKŁAD** dla ZAOPATRYWANIA KOOPERATYW STOWARZYSZEŃ SPÓŁCZELCZYCH oraz INSTYTUCYI PAŃSTW. I ARMII **WARSZAWA, BIELAŃSKA 19. — Telefon 237-07. 20218** Posiadamy na składzie towary: sukna krajowe i angielskie, kerty, cejgi, płótna, oksfordy, flanele, trykotaż, NICE, CBUWIE męskie i damskie, BUTY z cholewami czarne i żółte, galanteryę, norymberszczyznę, koronki, tiule, hafty, pasy do ubioru itp.

**Bluczki kasowe kasa pobierze, kasa wypłaci** 18601-3 **poleca drukarnia Ignacego JAEGERA** Lwów, Sykstuska 33

# Galic. Ziemski Bank Kredytowy

TOWARZYSTWO AKCYJNE WE LWOWIE

(obecnie na podstawie zmienionego statutu „Ziemski Bank Kredytowy, Tow. akc. we Lwowie”)

## przystępuje

na podstawie uchwał Walnego Zgromadzenia akcjonariuszów i Rady zawiadowczej z dnia 24-go stycznia 1920 r., zatwierdzonych reskryptem Minist. skarbu z dnia 12. lutego 1920 L. 12.633/20

do podwyższenia kapitału akcyjnego z 20,000.000 K

na 50,000.000 K

przez emisję nowych 75.000 szt. akcji po K 400 im. wartości.

Emisya powyższa przeprowadzona będzie na mocy powyższych uchwał

w trzech seryach po 10,000.000 Koron

czyli po 25.000 sztuk akcji po K. 400 imiennej wartości

Na razie przeto

rozpisuje się subskrypcję pierwszych 10,000.000 koron

czyli 25.000 sztuk akcji po K 400-- (imiennej wartości).

Prawo poboru akcji z tej całej emisji przysługuje posiadaczom akcji dawniejszych pięciu emisji w tym stosunku, że na każde cztery akcje dawniejszych pięciu emisji przypadają trzy akcje nowej emisji, czyli po jednej akcji z każdej z trzech seryi.

Kurs emisyjny dla wszystkich trzech seryi wynosi: dla dawnych akcjonariuszy wykonujących prawo poboru w terminie zakreślonym po K 450— za sztukę, — dla nowych akcjonariuszy po K 520— za sztukę, dla jednych i drugich z doliczeniem 5 proc. odsetek od 1. stycznia 1920.

Nowe akcje uczestniczyć będą w zyskach Banku począwszy od 1. stycznia 1920.

Dyrekcja Ziemskiego Banku kredytowego zastrzega sobie prawo przydziału sztuk z tem, że przestrzegać będzie pierwszeństwa subskrypcji według terminu ich zgłoszenia. Z chwilą pokrycia subskrypcjami pełnej kwoty 10,000.000 koron, dalsze subskrypcje policzone będą na poczet drugiej, ewentualnie trzeciej seryi emisji.

Na uiszczone wpłaty Bank wydawać będzie tymczasowe potwierdzenia kasowe, za zwrotem których wydawane będą w swoim czasie oryginalne akcje.

**Termin zamknięcia subskrypcji pierwsz. 10,000.000 K oznacza się na dzień 15 marca 1920.**

Termina subskrypcji dalszych 20,000.000 koron będą później ogłoszone. 20337

Wpłaty uskutecznić można:

w Ziemskim Banku kredytowym we Lwowie, ul. Trzeciego Maja 5,  
oraz we Filiach Banku w Krakowie, Plac Maryacki 9 i w Lublinie, Kra-  
kowskie Przedmieście 68 (róg ul. Szopena);

w Banku kredytowym w Warszawie, Mazowiecka 9;

w Banku Związku Spółek zarobkowych w Poznaniu;

w Banku handlowym w Poznaniu. 20337